

Wilk - gatunek chroniony

2018-06-11

Szanowni Państwo,

W odniesieniu do informacji medialnych pojawiających się w przestrzeni publicznej i sugerujących konieczność strzelania do pojawiających się w województwie wilków Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Gdańsku przypomina, że wilk zgodnie z załącznikiem nr 1 do Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt (Dz. U. z 2016 r., poz. 2183) **objęty jest ścisłą ochroną gatunkową**. Ponadto zgodnie z załącznikiem nr 4 do ww. rozporządzenia, jest gatunkiem wymagającym ustalenia stref ochrony ostoi, miejsc rozrodu lub regularnego przebywania. W stosunku do chronionych gatunków zwierząt, w tym również wilka, zostały wprowadzone m.in. zakazy: **umyślnego zabijania, umyślnego okaleczania lub chwytania, przetrzymywania, niszczenia lub uszkodzania nor i legowisk oraz umyślnego płoszenia lub niepokojenia**.

Wilk chroniony jest także na mocy prawa europejskiego. Jest gatunkiem priorytetowym w „Dyrektywie siedliskowej” i przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, dla którego, w celu ochrony jego siedlisk bytowania, wyznacza się Specjalne Obszary Ochrony Natura 2000.

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Gdańsku rozumie obawy rolników, w kontekście ewentualnych ataków wilków na zwierzęta gospodarskie i wyrządzone szkody. W szczególnych wypadkach możliwa jest eliminacja wilka - konieczne jest wówczas jednak uzyskanie zezwolenia na odstępstwo od zakazu, które wydaje każdorazowo Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska.

Informujemy również, że za szkody wyrządzone przez wilki w pogłowiu zwierząt hodowlanych przysługuje odszkodowanie. Do oględzin i szacowania szkód, a także ustalania wysokości odszkodowania i jego wypłaty zobowiązany jest w imieniu Skarbu Państwa regionalny dyrektor ochrony środowiska, a na obszarze parku narodowego dyrektor parku. Oględziny dokonywane są na wniosek poszkodowanego i z jego udziałem.

Niezwykle ważne w celu uniknięcia strat jest zabezpieczenie stad zwierząt gospodarskich przed szkodami powodowanymi przez wilki. Poradnik ochrony zwierząt gospodarskich przed wilkami znajduje się [na stronie internetowej Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Gdańsku](#).

Należy pamiętać o tym, że wilk pełni bardzo ważną rolę w ekosystemach przyrodniczych. Polując na ssaki roślinożerne (jelenie, sarny, dziki) przyczynia się do ograniczenia szkód wyrządzanych przez zwierzynę łowną w uprawach rolnych i leśnych. Poluje również na bobry przez co ogranicza populację tego gatunku i tym samym zmniejsza szkody wyrządzone przez bobry.

Danuta Makowska
Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Gdańsku